DISSERTATIO

INAUGURALIS MEDICA

DE

LEUCORRHOEA,

QUAM ANNUENTIBUS

MAGNIFICO DOMINO PRAESIDE & DIRECTORE,
SPECTABILI DOMINO DECANO, & CLARISSIMIS
D. D. PROFESSORIBUS INCLYTAE FACULTATIS
MEDICAE, PRO CONSEQUENDO GRADU DOCTORIS
MEDICINAE, IN ALMA AC CELEBERRIMA REGIA
LITERARUM UNIVERSITATE HUNGARICA
PESTIENSI

PUBLICAE ERUDITORUM DISQUISITIONI

SUBMITTIT

Mathias Korneli,

Assistens Medicus in Nosocomio Civico ad St. Rochum.

PESTINI,

TYPIS TRATTNER-KÁROLYIANIS.

(IN PLATEA DOMINORUM Nr. 612.)

SPECTABILI ^{AO} CLARISSIMO

DOMINO DOMINO

LEOPOLDO VINDISCH,

**MED. ET CHYR. DOCTORI, L. R. C. PESTIENSIS PHYSICO
PRIMARIO, NEC NON NOSOCOMII CIVICI AD S. ROCHUM
DIRECTORI, ET MEDICO PRIMARIO; INCLYTAE FACULT.
MEDICAE UNIVERSIT. HUNGAR. MEMBRO COLLEGIATO,
INCLYTI COMITATUS NITRIENSIS TABULAE JUDICIARIAE
ASSESSORI,**

V I R O
SCIENTIA, ARTE, EXPERIENTIA,
NEC NON
HUMANITATE, ANIMI CANDORE,
INGENII SAGACITATE
A E Q U E I N S I G N I,
IN PERPETUAE VENERATIONIS, ET GRATI
ANIMI TESSERAM

HAS STUDIORUM PRIMITIAS SACRAT

h u m i l l i m u s
A U C T O R.

————— ❁ —————

Leucorrhoea a graeco *λευκος*; albus et *ρῆμα* fluo: fluor albus, alias etiam Metrorrhagia alba, menstrua alba, Medorrhoea feminarum insons, Bleorrhoea insons. Hungaris: Fehér folyás, Germanis: Weißer Fluß, Italis: fluore bianco, Gallis: Fleurs blanches, Anglis: the femal weakness, vel the whites, est morbus feminaram longe frequentissimus, qui ut nomen illius iam indicat, in profluvio mucoso albuminoso, plus minus albo, e partibus illarum genitalibus, consistit.

Morbus antiquissimis jam Medicis notus, et sub vario nomine ab ipso Hippocrate descriptus, infestat sexum sequiorem plerumque inde a tempore pubertatis, usque ad cessationem fluxus catamoenialis, quamvis non desint exempla observati hujus fluoris longe ante tempus pubertatis, in ipsis infantibus, a) non secus ac in vetulis decrepitis.

Quantitas liquidi profluentis pro diversa natura, gradu morbi, constitutione individui, ac praecipuis pro diverso stadio morbi variat, jam ad aliquot solum guttas restringitur, jam ad plures Uncias imo Libras extenditur. —

Color aequè ab his circumstantiis dependet, ut plurimum lacteus, saepe tamen virescens, flavescens, rubescens magis est, rarius griseus, niger.

Odor materiae non raro nullus, morbo vero diuturniore, aut sic secum ferente natura ejus, saepe gra-

a) Siebold.

vis alcalinus, putridus, intolerabilis. — Caeterum coloris odorisque haec diversitas, non semper a secretio- nis abnormitate, sed saepe et a varia fluoris in genitali- bus mora, aerisque influxu dependet.

Consistentia diversa, jam sero, jam solutioni mucilaginis gumi arabici similis, jam spissior.

Indoles illius quoque variat, scilicet jam mitis est partes vicinas minime offensus, jam peculiari acrimonia instructus, qua partes genitales, internam su- perficiem femorum plus minus rubefacit, arrodit.

Sedes morbi membrana mucosa est, partes geni- tales feminae, imprimis vero vaginam, obducens, super hoc nullum iam dubium inter artis peritos; ast utrum et uterus affectus fluorem album fundere possit, inter Medicos adhuc lis est. quidam enim ostium uteri in virginibus et gravidis clausum esse praetendentes, fluorem album tantum affectioni vaginae adscribunt; alii vero, quos inter et Morgagni a) sedem fluxus tan- tum uterum esse contendunt. Alii sub hoc morbo jam vaginam, jam uterum, jam et utrumque hoc organon affectum esse existimant. —

Ast, si consideremus continuitatem membranae mucosae, vaginam, internamque superficiem uteri us- que ultima plane lacinia tubarum Falloppii ininterrupte extendi, vasa item omnis generis et nervos harum par- tium eadem continuitate, ac communicatione se diffun- dere: si perpendamus, quam cito affectiones membra- narum mucosarum in aliis organis (ut exempli gratia respiratoriis, digestoriis) se versus omnem directionem diffundant, ita, ut non vicina solum, sed non raro et alia simul, et longe dissita viscera, ast continui- tate membranae mucosae iuncta, morbo corripiantur, concludere jam a priori merito debemus, etiam ute- rum, praegressis certis causis nocentibus, in vaginam agentibus, eadem ratione affici, et fluxum album fun- dere posse, quod ipsum et experientia comprobat. Sic

a) Magazin de sedibus et causis morborum. Libro 3. epist 47.

jam Hippocrates observavit hoc morbo laborantium plurimarum, os uteri apertum esse; una autem est Medicorum omnium observatio, quod in hoc morbo affectis, et sterilitas, et in abortus proclivitas frequentes admodum sint, quod tamen esse non posset, si uterus non simul in functione sua turbatus esset. Sed et directa experimenta a cel. Morgagni instituta, a) militant pro hac sententia, sic cum ille fluorem uteri osculo et proxima cervicis parte abstersisset, comprimendo inferiorem uteri fundum, et pressionem sic continuando usque os uteri. prodire vidit ex his locis omnibus albam crassiusculam materiam, cumque incidisset fundi cavum, invenit humida materia plenum, ex albo in flavum, et subviridem colorem vergentem. — Idem demonstrant casus plures Leucorrhœarum observati, ex utero prolapso directe fluentium, quorum unum memorabilem refert cel. Trnka, b) ubi Leucorrhœa, postquam per 7 et ultra annos ex ipso procedenti utero manasset, contracto tandem cum tempore utero, oreque eius cuticula oblitterato, cessavit.

Ex quibus igitur perpensis sequitur, et vaginam et uterum, et utrumque hoc organon, imo et tubas Fallopii huic morbo subjectas esse, et pro diversitate causarum nocentium, earum influxus, gradus, durationis, jam hoc vel aliud organon solum, aut plura simul, aut omnia in statum morbosum conjecta esse.

Antequam descriptionem, et signa diagnostica morbi adducam, quaedam de divisione illius justa praemittenda esse censui; existunt nempe, praeter Laicorum, aut et Medicorum quorundam divisiones, in fluorem album malignum et benignum (syphiliticum scilicet, et non syphiliticum aut iuxta alios acrem, et blandum), specificum, et simplicem, recentem ac inveteratum, utpote partim unilaterales, partim incongruas, et aliae, ex diversis

a) Morgagni loco citato.

b) Venceslao Trnka historia Leucorrhœae. omnis aevi observata medica continens. Parte I. §. 22.

principiis petitaë, omnes tamen scopo divisionis, qui est practicus usus, minus respondent, siquidem vel principiis insistant non firmis, vel a natura morbi non desumtae, non essentielles, sed tantum modificantes sint.

Talis est divisio, iam antiqua, et a quibusdam Medicis multum celebrata, a scaturigine fluoris albi desumta in Leucorrhoeam veram, et spuriam. Vera dicebatur, cujus fluxus ex iisdem vasis provenit, ex quibus menstruus sanguis stillat, Spuria, cujus profluvium ex vasis, menstrua non gignentibus, ortum trahit. Contra hanc divisionem pugnat

1-mo magna lis, quae hucdum subversatur inter Medicos de scaturigine ipsius fluxus menstrui, nondum enim decisum est, quaenam sint illa vasa, quae menstrua fundunt, utrum arteriae, aut venae Systematis vasorum uterini; principium igitur divisionis ipsum invalidum est, et ideo Leucorrhoea in uno eodemque individuo jam vera, jam spuria erit, prout aut arteriae, aut venae pro fonte menstuorum a diversis Medicis assumtae fuerint. Praeterea quonam iure, aut sensu Leucorrhoea ex vasis menstrua non fundentibus veniens, spuria dicatur, comprehendere non possum, an enim Leucorrhoea talis spuria morbus mitior est altero? (prout revera putabant antiqui hujus divisionis asseclae a)) an non omnes calamitates prioris habere, et sequelas post se trahere potest uti Leucorrhoea vera? Sed

2-do et altero vitio laborat haec divisio, scilicet, naturam morbi non attingit, practico usu prorsus caret, ex eo enim, quod Leucorrhoeam veram, et spuriam (relate ad ortum illius) dignoscat Medicus, nihilo de natura illius illuminabitur, imo vero hac divisione magna semper de solvendo hoc aenigmate torquebitur anxietate toties, quoties ad lectum feminae Leucorrhoeicae vocabitur, utrum nempe Leucorrhoea praesens

a) vide Trnka in opere jam citato.

ex his, aut aliis vasis proveniat; et numquid fieri non potest, ut et vasa menstrua fundentia, et alia simul, non fundentia eodem tempore morbose affecta sint, et simul Leucorrhoeam producant? tunc igitur erit Leucorrhoea simul et vera, et spuria, hocque cognito, quid inde utilitatis pro Medico Therapiam adornante?

Alia recentioribus imprimis temporibus assumpta divisio in acutam et chronicam pro omni casu Leucorrhoeae aequae non subsistit; Leucorrhoea enim, quae proprie benigna, chronica, insons, velet legitima, vera dicitur, cuiusque essentia non in inflammatione activa membranae mucosae, sed in alia, sive totius organismi, sive partium genitalium labe, naturae vero semper asthenicae consistit, acuta nominari non potest, nec ab ullo ita denominatur, nomine chronicae vero eam insignire aequae non convenit, fieri enim potest, ut status ille morbosus Leucorrhoeam producat, et sustentans, accedente imprimis Therapia congrua intra breve tempus v.g. tres septimanas sufferatur, et sic et Leucorrhoea dispareat, talem vero Leucorrhoeam, tam brevi durantem chronicam quis dicet? Accedit et illud, quod terminus L. chronica semper ideam praegressi status inflammatorii, activi, membranae mucosae involvat, quod tamen a natura Leucorrhoeae verae, vel insontis, benignae, proprie ita dictae, recte alienum est.

His de divisionibus Leucorrhoeae praemissis, hic de principio divisionis maxime apto dicendi locus est. Aptissimum vero illud erit, quod in omni Leucorrhoea, cuiuscunque sit originis, formae, vel decursus adhiberi potest, et quod practico usu plurimum gaudet. Tale vero est: inflammatio activa manifesta membranae mucosae partium genitalium, ut causa Leucorrhoeae principalis, vel praesens, vel absens; hocque principio assumpto, generalis oritur omnis Leucorrhoeae divisio in sthenicam (vel hypersthenicam, activam) et in asthenicam (adynamicam, passivam).

Sthenica erit in genere Leucorrhoea omnis, cujus ratio in inflammatione activa qua causa unica et ulti-

ma consistit, quae sublata, tollitur et Leucorrhoea, ut effectus; ubi vero inflammatio talis activa, qua causa ultima et unica non adest, Leucorrhoea asthenica nominanda est. Duae igitur distinctae species generales hac divisione statuuntur, quas in natura re ipsa existere, experientia medicorum omnis aevi comprobatur. Cum vero duae hae species generales, distinctam etiam formam et decursum habeant, hinc imaginem morbi cujuslibet seorsive pertractare, necesse est.

Diagnosis Leucorrh. sthenicae.

Leucorrhoea sthenica, praegressis causis excitantibus plerumque provocata, incipit cum symptomatibus inflammationis membranae mucosae, cum vaginae scilicet, imprimis introitus illius, rubore, calore, sensibilitate aucta, tumore. Aegra initio sensum tensionis, plenitudinis, caloris in genitalibus, adacti stimuli sexualis, postmodum pruritus, et ardoris ad evacuationem urinae habet, sedere et incedere tantum difficile potest, coitus, et exploratio dolorifica sunt. His se associat effluxus fluidi serosi, tenuis, viridescens, nec non acris, qui symptomata topica auget, et sustentat. Ubi intensitas inflammationis maior, tumet perinaeum, et glandulae inguinales, regio abdominis hypochondriaca utraque ad attactum dolet, nec symptomata febris inflammatoriae desunt. His symptomatibus, pro diverso mali gradu 7 usque 14 dies durantibus, primumque Leucorrhoeae sthenicae stadium designantibus, paulo remittunt cuncta, et secretio fluidi aucta quantitate, immutatur in magis consistentem album, blandum, lactescentem, aut pariformem, febrilia symptomata disparent, topica quoque cessant, quae simul sumta stadium 2-um Leucorrhoeae sthenicae efficiunt. — Duratio huius stadii est priore multo longior, effluxus fluidi copiosus, tandem remittens. cum fine morbi vero convertitur in fluidum tenacitatis maioris, ductile, muco normali simile, et tandem morbus cessat. — Ubi vero causae nocentes sub stadio secundo porro quoque agere non desistunt, vagina potentiis externis quibusvis irritatur, errores diaetetici, aut

Therapeutici committuntur, tunc fluor albus continuat, saepe nimis diu, chronicus fit, functiones tamen reliquae organismi omnes, in statu normali permanent, atque in hoc casu stadia hoc secundum, cum Leucorrhoea asthenica: pertinacia sua in remedia, et caractere inflammationis nunc asthenico, passivo, convenit; a qua tamen semper adhuc differt 1-mo praegressa inflammatione activa, quae in Leucorrhoea asthenica non aderat, et symptomatum affectionis topicae decremento, quod in Leucorrhoea asthenica recte contrarie evenit, hic enim affectiones topicae, initio nullae, tardius nonnisi enascuntur, ut sunt, erosiones, exulcerationes vaginae, imprimis vero oris uteri, extuberationes, excrescentiae ibidem a) 2-do Symptomatum morbosorum reliqui organismi, imprimis reproductioni inservientium in Leucorrhoea sthenica quantumcunque diu durante, semper absentia, in asthenica vero diutius excurrente semper praesentia. ac 3-o tandem ipsa fluidi secreti iudole, hoc nempe in Leucorrhoea sthenica initio semper hyalinum, tenue, plus minus acce est, postmodum fit magis consistens, album, lacti simile, odoris semper expers, et ita persistit usque finem morbi, quo muco normali semper magis accedit; in Leucorrhoea asthenica vero initio morbi fluidum est lacteum, blandum, inodorum, et tardius fit magis aquosum, tenue, acce, odoris inamoeni, saepe ad maiorem distantiam perceptibilis, diversi, tandem et coloris magis obscurioris, et quantitatis versus finem saepe ingentis.